
Determina n. 26 del 08 aprile 2021

Presidenza  del Consiglio dei Ministri          
                                                                         

      Delegazione per la Presidenza Italiana del G20
IL CAPO DELEGAZIONE

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

 
VISTO l’articolo 32, comma 2, del richiamato decreto legislativo n. 50/2016 il quale prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 con cui è stato previsto che le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di
importo inferiore a 75.000 euro;

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 recante: ulteriori

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74,
recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19»;

 
CONSIDERATO che la Delegazione per la Presidenza italiana del G20 ha il compito di espletare le

attività di carattere logistico-organizzativo volte ad assicurare il buon esito della
Presidenza Italiana del G20;

 
ATTESA l’esigenza di assicurare l’operatività in tempi particolarmente ristretti, tenuto conto del

periodo occorrente per l’affidamento delle forniture di beni e servizi nel rispetto
della normativa vigente in materia;

 
CONSIDERATO che la Presidenza Italiana del G20 ha avuto inizio il 1° dicembre 2020 e che a seguito

della grave situazione epidemiologica ancora in corso, si rende necessario continuare
a svolgere le riunioni previste dalla Presidenza italiana del G20 da remoto;

CONSIDERATO che, in ragione di uno specifico Accordo tra la Delegazione G20, il Ministero
dell’economia e delle finanze e la Consip Spa, quest’ultima ha l’onere espletare una
gara su delega per l’affidamento dei servizi di organizzazione e gestione degli eventi
da tenersi nell’ambito della Presidenza italiana del G20 e che tale gara risulta alla
data odierna ancora in corso di espletamento;

PRESO ATTO che, nelle more di poter effettuare in presenza le riunioni programmate nell’ambito della
Presidenza italiana del G20, si rende necessario acquistare un roll up per
l’allestimento di una sala dalla quale dovranno essere effettuati i collegamenti in
modalità telematica per le riunioni da tenersi con le delegazioni partecipanti ed a tal
fine è necessario disporre un affidamento a società specializzata;

VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e valutato di procedere con
affidamento diretto in ragione di esigenze di tempestiva acquisizione di un roll up
personalizzato con logo G20 della misura 200 cm x 205 cm, facilmente trasportabile,



da posizionare nelle sale in cui si terranno le riunioni da remoto, e nell’osservanza di
criteri e principi di semplificazione contenuti, tra l’altro, nel richiamato decreto-
legge n. 76/2020;

TENUTO CONTO che il calendario delle riunioni è stato recentemente integrato con la previsione di una
riunione aggiuntiva con collegamento da remoto da svolgersi presso i locali del
MiSE;

CONSIDERATA la necessità di installare il suddetto roll up presso la Sala Riunioni del MiSE, in cui si
terrà in data 12 aprile 2021 l’evento intitolato: Connectivity and Social Inclusion;

DATO ATTO dell’urgenza determinata dalla prossimità della data della suddetta riunione, si rende
necessario rivolgersi ad una ditta che ha già realizzato un fondale in piuma e che è
già in possesso delle declinazioni del logo, necessarie per poter procedere alla
realizzazione del roll up in tempi strettissimi;

PRESO ATTO che da un’indagine effettuata per servizi analoghi è emerso che il prezzo offerto
ammonta mediamente ad un valore di € 500,00, oltre IVA, e può quindi considerarsi
congruo rispetto alla fornitura da richiedere;

 
VISTO l’art. 50, comma 8, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010 come

modificato dal DPCM 23 febbraio 2018;

 
VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie sul capitolo Cap. 259, P.G. 30, del Bilancio della

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2021, assegnati in
favore del Capo della Delegazione per la Presidenza italiana del G20, che opera
quale funzionario delegato in regime di contabilità ordinaria;

 
 

DETERMINA

 
1. Di dare corso all’acquisizione, tramite affidamento diretto, di un roll up con logo G20 della misura 200 cm

x 205 cm da installare presso il MiSE per la riunione citata in premessa e successivamente riutilizzabile
presso altre Sale in cui si terranno gli eventi previsti nell’ambito della Presidenza italiana del G20;

2. Il valore della fornitura di cui trattasi è stimato nella misura massima di Euro 500,00 (cinquecento/00),
oltre IVA, e la relativa spesa è imputata sugli stanziamenti del capitolo 259 – PG30 della Presidenza del
Consiglio dei ministri, per l’esercizio finanziario 2021, assegnati a favore del Capo Delegazione che
opera quale funzionario delegato in regime di contabilità ordinaria;

3. È nominato Responsabile unico del procedimento, di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Direttore
Amministrativo della Delegazione G20 dott. Gennaro Petecca.

 
 
Roma, 08 aprile 2021

 
 

           Il Capo Delegazione
Min. Plen. Giuseppe Scognamiglio


